também, ilícito penal, caberá à Comissão de Ética oferecer notícia de fato ao Ministério Público,
para as providências legais cabíveis.

CAPÍTULO XI
DA REMUNERAÇÃO E DIREITOS SOCIAIS DOS CONSELHEIROS TUTELARES

Art. 115. A remuneração mensal do Conselheiro Tutelar será de R$ 3.615,78
(três mil, seiscentos e quinze reais e setenta e oito centavos) e sofrerá reajustes de acordo com os
índices aplicados aos servidores públicos do Município de Araucária.

Art. 116. O servidor público municipal detentor de cargo efetivo estável, ao ser
empossado  como  Conselheiro  Tutelar  considerar-se-á  servidor  investido  em  mandato  eletivo,